

Assembleia Municipal de Estremoz

EDITAL N.º 16/2023

Ricardo Catarino, Presidente da Assembleia Municipal de Estremoz, torna público, que na Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Estremoz, realizada no dia 29 de junho, sob proposta de João Coruche Mendes, em nome do Grupo Municipal do PPD/PSD, foi <u>aprovado por unanimidade</u> o Voto de Pesar pelo falecimento de Paula Calado, que se transcreve:

«Faleceu no passado dia 24 de junho, vítima de acidente de viação, Paula Cristina Henriques Mota Calado, de 52 anos de idade.

Natural de Elvas, professora de português e inglês, lecionava na Escola Secundária D. Sancho II de Elvas e no Instituto Politécnico de Portalegre até assumir funções como Vereadora no Município de Elvas, em 2021, pela coligação PSD/CDS, onde foi candidata.

Tinha a seu cargo os pelouros da Divisão de Cultura e Turismo, e todas as transferências recebidas pelo município, nomeadamente, a gestão do Castelo, do Forte da Graça e do Forte de Santa Luzia, dos Museus Municipais, da Biblioteca Municipal de Elvas e Arquivos, a coordenação de Elvas Património Mundial e a Feira Agrícola.

Movida pela vontade de melhorar a vida dos elvenses, a sua força e perseverança, além da personalidade assertiva, era reconhecida por todos.

No PSD, foram vários os cargos que ocupou ao longo da vida. Ocupava atualmente o Cargo de Presidente da Comissão Política Concelhia do PSD, tendo sido candidata ao Parlamento Europeu nas eleições de 2019. Foi ainda membro da Comissão Política Nacional do PSD e igualmente presidente da Mesa da Assembleia Distrital do PSD.

Confrontados com esta notícia, que a todos surpreendeu, fica a certeza de que o seu sorriso deixa saudade a todos os que com ela se cruzaram.

Assim, a Assembleia Municipal de Estremoz, reunida nesta data, presta um merecido tributo à memória de Paula Calado, transmitindo aos seus familiares e amigos as suas sentidas condolências."

Para constar se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares de estilo do Município.

Estremoz, 30 de junho de 2023

O Presidente da Assembleia-Municipal

Ricardo Catarino